**i** *Ducenta.* scilicet singulis annis.

**k** *Migravit.* id est recessit.

**l** *Non habitassent.* quia stetit per filium.

**m** *Quantumlibet tempore.* quanto tempore habitare sufficit: puto boni viri arbitrio committi. Vel dic q̄ etiam si minima parte anni habitauerit, debere haberi pro toto: vt. j. de annu. leg. l. à vobis. & l. in singulos. & facit. j. de q. 4.

† Concor. e. non semper promissa omnia soluenda sunt deniq; ipse dominus frequentes suā mutat sententiā, sicut scriptura indicat. 11. q. 4.

**a** *Ædium erit.* nam quicquid est inædificatum, solo cedit: vt institutu. de re. diui. §. cum in suo. & nulla cohæret solo superficies, vt & infra de actio. & oblig. l. obligationum ferè. §. placet.

**b** *Alterarum.* legatarum.

**c** *Accedet.* quibus legatis conclaue de betur ex vsu testatoris, nempe ex vsu testatoris eius voluntas quâdoq; colligitur: vt. j. de vsufruc. leg. l. damnas. §. fin. & j. eo. l. seruus legatus. & s. si ser. vin. l. testatrix. Itē quod hîc dicit, est verū non solum si contignatio quæ conclaue sustinet, oriatur ex parte illa ædium in quarū vsu cōuersum erit, sed & si contignatio tota in aliarum ædium pariete se debet: vt. j. de dam. infec. l. pen. in prin. & §. j. & fa. j. e. l. prædiis. §. balneas. & §. s. p. a.

**S** *Extiam.* ] **CASVS.**

Ego habens filiā nomine Sextiam, & duos nepotes ex forore mea scilicet Seium & Marcium, institui mihi heredem Sextiam in tribus vnciis hereditatis meæ, & Seium & Marcium in residuo, & Marcio prædicto prælegavi Codicem & Digestum meū. & postea Marcium & Sextiam adinuicem substitui. Marcium me mortuo omisit suā partem hereditatis meæ, & postea ab intestato decessit: vnde bona sua perueniunt ad dictū Seium fratrem suum. venit modo Sextia, & vult habere ex substitutione non solum partem hereditatis Marcij in qua ego eū institui: sed & Codicem & Digestū quæ ei prælegavi. Et respondetur hîc quod dicta prælegata habere non potest. Viuianus.

**d** *substituit.* scilicet vulgariter.

**e** *Marcio.* f. soli. cæterum si iure diuisionis. i. si singulis prælegasset res certas, secus contingeret: vt supra titu. ij. leg. quid ergo si ita. R. H. & Azo. & facit supra titu. ij. l. qui filiabus. §. fi. & l. seq. & le. filio. & infra de iis qui. vt indig. l. eum. §. pen. & j. eo. l. si Titius. & C. de leg. l. cum responso.

**f** *Non esse.* hoc in substitutione vulgari, in fideicommissaria autem dic vt. C. de fideicommiss. l. cum virum. & infra ad Trebell. l. Marcellus. §. penult.

**V** *xori.* ] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & vxori suæ Titij legauit pone victum & vestitum, & domus eam partem in qua morari consueuerunt. quæritur, an ea tantummodo cubacula videatur ei legasse, in quibus cum ea dormire consueuerat? an verò omnē eam partem domus in qua morari cum familia sua cōsueuisset? Et dicitur quòd omnem partem domus videtur vxori legasse, in qua morari cum familia sua consueuisset. vnde si totam domum in vsu habebat, totam videtur vxori legasse si de ea aliquid alicui alij non legauit. [VXORI SVÆ.] Titius instituit sibi heredem Seium, & vxori suæ legauit pone victum & vestitum, & postea dixit, vxori meæ quicquid viuus ei dedi, donauit, vsibusve eius comparauit, concedi volo. facto testamento donauit vxori suæ prædictæ vnum equum. nunquid equum videtur ei concessisse per dicta verba testamenti? Et dicitur quòd non, quia dicta verba testamenti fuerunt de præterito, & non de futuro. & vt hîc casus non videatur tibi derisorius, videas legem

solum earum ædium erit. **a** Paulus. Hoc tunc demum falsum est, cum dominus ædium binarum aliquid conclaue quod supra cōcamarationem alterarum **b** ædiū esset, in vsu alterarum conuertit, atque ita his vsus fuerit. namque eo modo alteris ædibus id accedet, **c** alteris decedet.

**Prælegata non veniunt in substitutione vulgari. Bartolus.**

XXXII. SCÆVOL A libro quarto decimo Digestorum.

**S** Extiam filiam ex quadrante, ex reliquis Seium & Marcium fororis filios scripsit heredes: Sextiam substituit **d** Marcio, & Marcium Sextiæ. dedit autem per præceptionem Marcio **e** certas species. Marcium partem hereditatis ex qua scriptus erat, omisit: & eo intestato defuncto, bona eius ad fratrem legitimum Seium deuoluta sunt. Quæsitum est, an Sextia ex substitutione etiā hæc quæ prælegata Marcio erant, iure substitutionis à legitimo herede defuncti sibi vindicare possit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, Sextiam in legatis quæ Marcio data sunt, substitutam non esse, **f**

**Ibi dicitur quis morari, vbi cum familia sua moratur. Bartolus.**

XXXIII. IDEM libro quintodecimo Digestorum.

**V** Xori suæ inter cætera ita legauit, *Et domus eam partem in qua morari consueuimus.* Quæsi-

supra de lega. j. l. si quando. quam non habes hic in glossa. [CVM SEIUS.] Titia vxor Seij obligauit ornamentum suum Gaio pro centum aureis. venit postea Seius maritus eius, & soluit Gaio creditori centum aureos, & luit ornamentum vxoris, & restituit vxori. postea hic Seius maritus fecit testamentum, & vxori suæ præ-

tum est, cum tam testamenti faciendi tempore, quam mortis, totam domum in vsu habuerit, nec quicquam ex ea locatum: **g** an ea tantummodo videtur legasse cubacula, **h** in quibus dormire consueuerat. Respondit, eam omnem partem in qua morari **i** cum familia **k** sua consueuisset.

**Verbum præteritum licet aliàs porrigatur ad futurum, non tamen porrigitur ad ea quæ à iure communi exorbitant. Bartolus.**

Vxori suæ inter cætera ita legauit, *Vxori meæ quicquid viuus dedi, donauit, vsibusve eius comparauit, concedi volo.* Quæro, an quod post testamentum factum ei donatum est, id quoque concessum videatur. Respondit, verba quæ proponerentur, **l** nihil pro futuro tempore significare. Cum Seius pro vxore ceterum aureos creditori soluerit, & ornamentum pignori positum **m** luerit, postea autem testamento facto vxori suæ legauit quicquid ad eum, **n** inuestipulatum, **o** eius concessit **p**, & hoc amplius vicenos aureos annuos: quæsitum est, an hos centum aureos heredes viri ab vxore vel ab heredibus eius repetat. Respondit, si **q** donationis causa creditori **r** soluisset, **s** teneri heredes ex causa fideicommissi, **t** si repetant, atque etiam petentes exceptione summoueri: quod præsumptum **u** esse debet, nisi contrarium ab herede probetur.